INDICAÇÃO 088/2025

Súmula: Sugere ao Executivo Municipal a construção de Pontos de
Taxis.

Exmo. Senhor, Presidente da Câmara Municipal.

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao
interesse público, nos termos do art. 145 do Regimento Interno, INDICA, o envio
de expediente ao Exmo. Senhor Prefeito, sugerindo ao Executivo Municipal, para
que proceda na construção de Pontos de Taxis, ou na impossibilidade imediata,
que proceda na inclusão do referido preito como objeto das peças orçamentárias.

JUSTIFICATIVA:

Nosso município possui grande potencial turístico e no último ano tem investido
na ação inovadora do "caminho iniciático de Santiago de Compostela". A
estrutura e organização dos meios de transporte local precisam ser
comtempladas para acolhimento de visitantes, e naturalmente e uso de nossos
munícipes. Além disso pode-se destacar:

• Valorização da economia local

- Fortalece o trabalho dos motoristas de táxi, gerando renda e oportunidades.

- organização do serviço de taxi, melhora a reputação e eficiência de sua
execução.

• Valorização do espaço público

- Um ponto de táxi pode ser um elemento de urbanismo, com abrigo confortável,
bancos, sinalização e integração com outras infraestruturas.

- Melhora a experiência do cidadão com a cidade, promovendo um ambiente
mais acolhedor.

Diante da flagrante urgência e necessidade dos nossos
munícipes, insisto ainda; que na impossibilidade da execução imediato desse

Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454- CEP 86.950-000 - CNPJ:
72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmaiLcom

edido, que o mesmo seja colocado em pauta para inclusão no planejamento

orçamentário próximo.

Sala das Sessões, 04 de julho de 2025

TIAGO CHAGAS DE SOUZA - TIAGUINHO DO ÔNIBUS

Vereador/Autor

Rua Jangada, 520, Caixa Posta! 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454- CEP 86.950-000 - CNPJ:

72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com